Der Editor hat sich an allzuvielen Stellen zu wenig oder gar nicht gefragt, ob der von ihm wiedergegebene Text einen Sinn habe. Er hat weder auf den

<sup>2</sup> Die Beispiele ließen sich beliebig, fast durch den ganzen Band hindurch vermehren. Sie werden im folgenden angegeben nach Seite und entsprechendem Exponenten, bzw. wenn sich an der Stelle selber keiner findet, nach dem ihr nächstliegenden. (Eine Zeilenzählung fehlt).

Kontext, noch auf die lateinische Grammatik geachtet, noch sich gefragt, wie die Varianten paläographisch zu erklären seien. Die Hs. B hat er stur vernachlässigt. Trotz ihrer schlechten Qualität bietet sie jedoch an zahlreichen Stellen die einzig richtige Lesart, wie offensichtlich aus der Betrachtung des Kontextes und evt. aus den Thomas-Exzerpten hervorgeht. So erhält in Q.V die Antwort ad 12 (200) nur einen Sinn, wenn der zweite Satz nach B genommen wird. Statt: *Proprium autem convenit uni et soli*, muß es heißen: «*quia proprium est, quod uni et soli convenit*». Ebenso: «... *quod magnum sacramentum, i. e. sacrum* (nicht: *sacramentum*) *secretum ...*» (238<sup>68</sup>). Desgleichen: «*Et secundum gradum limitationis naturarum cognoscentium oportet* (BK, nicht: *debet*) *accipere diversa ultima potentiarum cognitivarum, et hoc quidem inducendo patet* (nicht: *in ducendo per naturam vel*) *per ordinem ...*» (240<sup>55</sup>).

Warum die von B allein überlieferten Partien im Gegensatz zum Eigentum von N nicht in den Text aufgenommen worden sind, wird nirgends erklärt. Der Herausgeber war übrigens gerade in solchen Fällen recht hilflos, die allzuklaren Fehler des Schreibers durch sich geradezu aufdrängende Konjekturen zu verbessern. So kann z. B. in der von N allein überlieferten Q.X der Beginn der letzten Antwort, ad 23., unmöglich lauten: «*Vel potest dici quod anima Christi ad summum gradum cognitionis creaturae et possibili proportio*<ne> *pervenit sicut ad summum gradum unionis, scil. possibilis.*» Es muß ganz eindeutig heißen: «*Vel potest dici quod anima Christi ad supremum* (N!) *gradum cognitionis creaturae et* <unioni personali proportionatae> *pervenit, sicut ad supremum* (N!) *gradum unionis, scil. <personalis>* (328). Desgleichen in der vorhergehenden Antwort: «*Dicendum quod in* <unione> (statt: *visione*) *illa, qua natura divina fuit unita naturae humanae in unitate Personae, natura divina, licet fuerit unita, cum sit* <simplex, et> (von M. nicht ergänzt) *simplex non habeat partem, non tamen fuit a natura humana comprehensa ...*» (328). In dieser Quästion X sind zum mindesten 25 Stellen inhaltlich oder grammatikalisch falsch, bzw. unverständlich. So beginnt z. B. das vom Schreiber nur teilweise wiedergegebene corpus solutionis: «*De particularibus et individuis sub generibus et speciebus rerum universi existentibus* quaedam inter doctores et sanctos videtur esse controversia», wie ein Vergleich mit Quodlib. I a 24 eindeutig macht. Martin hingegen hat die kursiv gesetzten Worte dem Glossa-Zitat des vorausgehenden Argumentes sed contra angehängt! (319). Nachdem dann die beiden Ansichten Augustins, der «*inquiendo et dubitando*» sich zum Thema äußert, und Gregors d. Gr., der «*assertive*» Stellung bezieht, erwähnt worden sind, heißt es dann weiter: «*Et ideo probabiliter iuxta auctoritatem Gregorii* (nicht: *iuxta Augustinum et Gregorium*) *videtur posse dici ...*» (320). «...*modus quo intellectus creatus videt Deum non adaequat modum videntis* (statt: *virtutis*) *ipsius. Et quid hoc dictum sit* (statt: *hoc* <modo videre> *Deum sit*), scil. *totum et non totaliter, explicatum fuit ...*» (322, unten). usw. usw.